

Số: /KH-UBND

Tân Linh, ngày tháng 9 năm 2023

**KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động Tết Trung thu xã Tân Linh năm 2023**

Thực hiện Công văn số 4077/UBND-KGVX ngày 15/8/2023 của UBND tỉnh Thái Nguyên về việc tổ chức Tết Trung thu năm 2023;

Thực hiện Kết luận số 1405-KL/HU ngày 25/8/2023 của Thường trực Huyện ủy tại Hội nghị ngày 25/8/2023;

Căn cứ Kế hoạch số 227/KH-UBND ngày 29/8/2023 của UBND huyện Đại Từ về tổ chức các hoạt động Tết Trung thu huyện Đại Từ năm 2023,

Căn cứ Quyết định số 118/QĐ-UBND ngày 06/9/2023 của UBND xã Tân Linh về việc thành lập Ban tổ chức Tết Trung thu xã Tân Linh năm 2023;

UBND xã xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động Tết Trung thu xã Tân Linh năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức các hoạt động Tết Trung thu nhằm thể hiện sự quan tâm của quan tâm và trách nhiệm của Đảng, Nhà nước, các cấp, các ban ngành, đoàn thể, các tổ chức xã hội đối với trẻ em và thiếu niên nhi đồng.

- Nhằm tiếp tục phát huy, bảo tồn những nét đẹp trong văn hóa truyền thống của dân tộc Việt Nam. Qua các hoạt động Tết Trung thu tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích và sáng tạo cho thanh, thiếu nhi và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn huyện. Đồng thời tuyên truyền, giới thiệu về hình ảnh, con người và các giá trị văn hóa của xã Tân Linh, góp phần thúc đẩy du lịch và phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Tổ chức các hoạt động chăm lo cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, hoàn cảnh đặc biệt trên địa bàn huyện; tạo cơ hội để trẻ em, thiếu niên nhi đồng tham gia các hoạt động vui chơi bổ ích, góp phần phát triển toàn thiện về thể chất và tinh thần.

2. Yêu cầu

- Tổ chức các hoạt động Tết Trung thu đảm bảo ý nghĩa, thiết thực, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương; tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn xã.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động, huy động nguồn lực xã hội hóa cho công tác bảo vệ, chăm sóc và tổ chức vui Tết Trung thu cho trẻ em, thiếu niên nhi đồng.

II. NỘI DUNG

1. Công tác chỉ đạo, tuyên truyền

- Chỉ đạo các xóm tổ chức các hoạt động Tết Trung thu năm 2023.
- Thực hiện công tác thông tin tuyên truyền với các nội dung chủ yếu sau:
 - + Đăng tải Thư chúc tết Trung thu của Chủ tịch nước; đưa tin về các hoạt động tổ chức Tết Trung thu xã Tân Linh năm 2023; tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa và các hoạt động tại Đêm hội trăng rằm xã Tân Linh năm Quý Mão - 2023.
 - + Lồng ghép hoạt động tuyên truyền nhân dịp Tết Trung thu với các nội dung về công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em như: “Xây dựng ngôi nhà an toàn, cộng đồng an toàn, trường học thân thiện cho trẻ em”, “Phòng, chống tai nạn, thương tích cho trẻ em”, “Phòng, chống bạo hành, xâm hại trẻ em”,...
 - + Tuyên truyền về Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em (số 111) và đường dây tư vấn bảo vệ trẻ em của tỉnh Thái Nguyên (số 18008080).
 - + Hình thức tuyên truyền: Tuyên truyền trên phương tiện thông tin đại chúng; trang thông tin điện tử của các xã; Đài truyền thanh cấp xã; tuyên truyền trực quan như căng treo băng rôn, pano, áp phích,....

2. Triển khai tổ chức các hoạt động Tết trung thu

2.1. Đối với Ban Tổ chức Tết Trung thu xã Tân Linh

2.1.1. Tổ chức thăm hỏi, tặng quà các cháu thiếu nhi có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn

- Thời gian: Từ ngày 23/9 đến ngày 25/9/2023
- Thành phần tham gia đoàn tặng quà, đối tượng tặng quà: Có danh sách gửi kèm Kế hoạch này.

2.1.2. Tổ chức chương trình “Đêm hội trăng rằm xã Tân Linh năm Quý Mão - 2023”

- Thời gian và địa điểm
 - + Thời gian: Từ 19h00 đến 22h00 ngày 23/9/2023 (tức thứ 7, ngày 9/8/2023 Âm lịch).
 - + Địa điểm: Tại sân vận động Kiến Linh, xóm 9, xã Tân Linh.
- Thành phần mời dự:
 - + Lãnh đạo Đảng ủy - HĐND - UBND - MTTQ, các đoàn thể chính trị xã, cán bộ, công chức xã;
 - + Bí thư chi bộ, Trưởng Ban công tác mặt trận, Trưởng xóm;

+ Bí thư Chi đoàn thanh niên xóm, các cháu thiếu niên nhi đồng và toàn thể nhân dân.

- *Nội dung chương trình*

+ Ôn định tổ chức, giới thiệu đại biểu.

+ Đọc thư chúc tết của Chủ tịch nước. Tặng quà cho đoàn biểu diễn văn nghệ các xóm.

+ Tổ chức giao lưu văn nghệ với các tiết mục văn nghệ truyền thống của dân tộc, kết hợp với các tiết mục văn nghệ hiện đại như dân vũ, nhảy hiện đại: Mỗi xóm tham gia 01 tiết mục văn nghệ, có sự tham gia của 10 diễn viên trở lên.

+ Tổ chức rước đèn trung: Mỗi xóm chuẩn bị một mô hình đèn Trung thu để tham gia “*Đêm hội trăng rằm*”.

2.1.3. Tham gia “Đêm hội trăng rằm” tại huyện: Ban tổ chức tổ chức đoàn khoảng 50 người tham gia (thành phần: 01 lãnh đạo địa phương là Trưởng đoàn, phụ trách chuyên môn, lái xe và 40 cháu thiếu niên - nhi đồng); lựa chọn 01 mô hình đèn trung thu và 01 đến 02 tiết mục múa lân đặc sắc của xóm tham gia thi rước đèn Trung thu, trình bày mâm ngũ quả tại chương trình “*Đêm hội trăng rằm*” của huyện tổ chức.

- *Thời gian thi:* Ngày 26/9/2023 (Tức ngày 12/8/2023) (*thời gian cụ thể sẽ thông báo sau*).

- *Địa điểm:* Tại quảng trường 27/7 (đường Đồng Doãn Khuê, thị trấn Hùng Sơn, Đại Từ, Thái Nguyên).

2.2. Đối với các xóm:

- Tăng cường công tác tuyên truyền tổ chức các hoạt động Tết Trung thu xã Tân Linh năm 2023 đến toàn thể Nhân dân trên địa bàn được biết và tham gia.

- Yêu cầu 100% các xóm tham gia *chương trình “Đêm hội trăng rằm xã Tân Linh năm Quý Mão - 2023”*: Tham gia 01 tiết mục văn nghệ tại “*Đêm hội trăng rằm*” đăng ký tiết mục văn nghệ về Ban tổ chức (*qua Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh xã*) và lập danh sách trẻ em dưới 15 tuổi (*sinh từ ngày 15/9/2008 đến nay, qua Đ/c Vũ Thị Liên - Công chức Văn hóa xã hội xã*) **trước ngày 15/9/2023**. Chuẩn bị đèn trung thu và tổ chức biểu diễn rước đèn trung thu tại *Đêm hội trăng rằm xã* tổ chức. Cử thành viên tham gia Đoàn rước đèn của xã lên huyện khi được triệu tập.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban tổ chức Tết trung thu cấp xã

- Xây dựng kế hoạch Tết Trung thu năm 2023 và chỉ đạo 100% các xóm trên địa bàn xã tổ chức vui Tết Trung thu cho các cháu thiếu niên nhi đồng.

- Tổ chức thực hiện tốt các nội dung trong chương trình Đêm hội trăng rằm xã Tân Linh năm Quý Mão - 2023.

- Tổ chức đoàn tham gia chương trình Đêm hội trăng rằm huyện Đại Từ năm Quý Mão - 2023.

- Bố trí kinh phí và vận động các nguồn lực để tổ chức Tết Trung thu: chương trình Đêm hội trăng rằm xã Tân Linh năm Quý Mão - 2023; tham gia chương trình Đêm hội trăng rằm huyện Đại Từ năm Quý Mão - 2023.

2. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh xã

- Chỉ đạo các chi Đoàn cơ sở phối hợp với các ngành, đoàn thể tổ chức các hoạt động vui tết trung thu cho trẻ em tại địa phương an toàn, lành mạnh phù hợp với nhu cầu, lứa tuổi của trẻ em; tổ chức các trò chơi dân gian, rước đèn, hội trại, giao lưu văn nghệ,...

- Chủ trì tham mưu tổ chức Đêm hội trăng rằm tại xã (phương án trang trí, khánh tiết, maket sân khấu, âm thanh, ánh sáng...).

3. Công chức Văn hóa xã hội xã:

- Tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức Đêm hội trăng rằm xã Tân Linh năm Quý Mão - 2023; Phối hợp thực hiện tốt Kế hoạch tổ chức các hoạt động Tết trung thu năm 2023.

- Thực hiện đăng ký lịch tổ chức của xã; báo cáo kết quả tổ chức các hoạt động Tết Trung thu về Phòng Lao động Thương binh và Xã hội đảm bảo đúng thời gian quy định.

4. Trường Trung học cơ sở, Trường Tiểu học, Trường Mầm non:

- Phối hợp với Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh xã tổ chức Đêm hội trăng rằm xã Tân Linh năm Quý Mão - 2023.

- Tham gia chuẩn bị mâm ngũ quả, trang trí đèn Trung thu tham gia Đêm hội trăng rằm huyện Đại Từ năm Quý Mão - 2023.

5. Công an xã chủ trì, phối hợp với BCH quân sự xã

- Đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, an toàn phòng, chống cháy nổ trước, trong Tết Trung thu.

- Xây dựng kế hoạch chi tiết đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ trước và trong và sau chương trình Đêm hội trăng rằm xã Tân Linh năm Quý Mão - 2023.

- Xây dựng phương án và điều hành giao thông trên các cung đường 263C khi các đoàn thi rước đèn tham gia diễu hành.

- Chỉ đạo triển khai tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về an toàn giao thông trên địa bàn xã. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về

trật tự, an toàn xã hội; kiểm tra, tuần tra, kiểm soát và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm là nguyên nhân trực tiếp gây tai nạn, thương tích cho trẻ em trong lĩnh vực giao thông, phòng cháy chữa cháy, quản lý vũ khí, vật liệu nổ, pháo, đồ chơi nguy hiểm và các vi phạm khác về trật tự, an toàn xã hội.

6. Trại tế xã Tân Linh

Tham mưu Ban Chỉ đạo VSATTP xã kiểm tra, giám sát, đảm bảo công tác vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn, phòng chống dịch bệnh trước, trong và sau dịp Tết Trung thu.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội xã:

Đề nghị Ủy ban MTTQ và đoàn thể xã tham gia thực hiện; phối hợp với UBND tuyên truyền, huy động nguồn lực xã hội để tổ chức hoạt động Tết Trung thu năm 2023.

8. Công chức Kế toán ngân sách xã

Tham mưu vận động các nguồn lực và tham mưu bố trí nguồn kinh phí đảm bảo kịp thời để tổ chức các hoạt động Tết Trung thu năm 2023; hướng dẫn sử dụng và quyết toán kinh phí theo đúng quy định của Nhà nước.

9. Văn phòng UBND xã:

Tham mưu cho UBND xã ban hành giấy mời, phối hợp với các công chức liên quan tham mưu cho UBND xã ban hành các văn bản triển khai thực hiện chương trình Tết Trung thu.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức các hoạt động Tết Trung thu năm 2023 được trích từ nguồn ngân sách Nhà nước theo quy định và nguồn huy động hợp pháp khác.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động Tết Trung thu xã Tân Linh năm 2023, UBND xã đề nghị ngành, đoàn thể nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Đảng ủy - TT HĐND xã;
- MTTQ và các đoàn thể xã;
- TV Ban tổ chức xã;
- Trưởng BCTMT, Trưởng xóm;
- Lưu:VT

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trương Mạnh Cường